
Všeobecné záväzné nariadenie č. 7/2011
o miestnom poplatku za komunálne a drobné stavebné 

odpady

§ 1

  1.  Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 
„poplatok“) sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady,  ktoré 
vznikajú na území obce.

    2.   Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

 a) fyzická osoba,  ktorá  má v obci  trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo 
ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, 
pozemnú  stavbu  alebo  jej  časť,  alebo  objekt,  ktorý  nie  je  stavbou,  alebo 
záhradu,  trvalý  trávny  porast  na  iný  účel  ako  na  podnikanie,  pozemok 
v zastavanom  území  obce  okrem  lesného  pozemku  a pozemku,  ktorý  je 
evidovaný  v katastri  nehnuteľností  ako  vodná  plocha  /ďalej  len 
„nehnuteľnosť/,

b)  právnická  osoba,  ktorá  je  oprávnená  užívať  alebo  užíva  nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na  území obce na iný účel ako na podnikanie,

c)  podnikateľ,  ktorý  je  oprávnený  užívať  alebo  užíva  nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.

3. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt
   a prechodný pobyt, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba
   podľa odseku   2 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne
   je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie,
   poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. 
  To neplatí, ak je v obci zavedený množstevný zber.

4.  Poplatníkom nie  je osoba ktorej  oprávnenie  užívať  nehnuteľnosť  vyplýva 
z povahy  právneho  vzťahu  s poplatníkom  podľa  odseku  2,  ak  na  jeho 
základe:

a)  užíva  priestory  nehnuteľnosti  vyhradené  na  prechodné  ubytovanie 
v zariadení na to určenom.

b) je hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti.
c) užíva z dôvodu plnenia povinností vyplývajúcich z pracovnoprávneho

vzťahu alebo iného obdobného vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť,  ktorú 
má právo užívať alebo ju užíva aj poplatník, alebo

d) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, vykonáva 
pre poplatníka práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej 
činnosti  a pri  tejto  činnosti  produkuje len komunálne  odpady alebo drobné 
stavebné odpady.



 5. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za  vybraný 
poplatok ručí:

a)  vlastník  nehnuteľnosti,  ak  je  nehnuteľnosť  v spoluvlastníctve  viacerých 
spoluvlastníkov  alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný 
poplatok ručí zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom 
poplatku zástupca alebo správca súhlasí, ak nedošlo k určeniu zástupcu alebo 
správcu,  obec  určí  spomedzi  vlastníkov  alebo  spoluvlastníkov  zástupcu, 
ktorý poplatok pre obec vyberie,

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec
    (ďalej len „platiteľ“).

6. Platiteľ  a poplatník sa môžu písomne dohodnúť,  že poplatok obci  odvedie 
priamo poplatník, za odvedenie poplatku obci ručí platiteľ.

7. Ak viacero poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, 
plnenie  povinností  poplatníka  môže  za  ostatných  členov  tejto  domácnosti 
na seba prevziať jeden z nich.                 
Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní 
povinnosti  poplatníka  jeho  zákonný  zástupca,  prípadne  opatrovník. 
Povinnosti  poplatníka nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa 
dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná.
Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktorá za iného plní   povinnosti  
poplatníka, povinná oznámiť obci. 

8. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená
    v odseku 2.

§ 2

1. Sadzba poplatku je pre poplatníkov podľa § 1 odst. 2 písm. a): 

a) najmenej 0,01 € za osobu a kalendárny deň pre poplatníkov, ktorí môžu mať 
poplatok znížený alebo odpustený

b) stanovená pre rok 2011 na 0,033 € za osobu a kalendárny deň

2. Sadzba  poplatku  je  pre  poplatníkov  podľa  §  1  odst.  2  písm.  b)  alebo  c) 
stanovená pre rok 2011 na 0,143 € za osobu a kalendárny deň.

§ 3

1. Obec Turie určuje poplatok pre poplatníkov podľa § 1 odst. 2 písm. a)  ako 
súčin stanovenej sadzby poplatku podľa § 2 odst. 1 písm. a) alebo b) a počtu 
kalendárnych  dní  v určenom období,  počas  ktorých  má,  alebo  bude  mať 
poplatník podľa § 1 odst.  2 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva a tento poplatok je 12,04 € na 
osobu a rok.



2. Obec Turie určuje sadzby poplatku, ak ide o poplatníka podľa 
§ 1 odst. 2 písm. b) alebo písm. c) ako súčin sadzby poplatku

3. podľa § 2 odst. 2 a počtu kalendárnych dní v určenom období a ukazovateľa 
dennej  produkcie  komunálnych  odpadov.  Ukazovateľ  produkcie 
komunálnych odpadov v určenom období je súčet priemerného počtu:

   1. priemerného počtu zamestnancov neznížený o počet osôb, ktoré majú  
       v obci aj trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, vynásobený ustanoveným
       koeficientom, ktorý je:

a) ak ide o popatníka, § 1 odst. 2 písm. b) je určený koeficient 0,33
b) ak ide o poplatníka § 1 odst. 2 písm. c), ktorý nie je poskytovateľom
    reštauračných, kaviarenských alebo iných pohostinských služieb, je určený 
    koeficient 1,00.

   c) ak ide o poplatníka, ktorý je poskytovateľ reštauračných, kaviarenských
    alebo iných pohostinských služieb, je ukazovateľom produkcie komunálnych 
      odpadov v určenom období počet miest určených na poskytovanie služby.   
      Sadzba je stanovená za miesto a kalendárny deň 0,022 EUR.

           2. Cena smetnej nádoby 110 lit. - 50 % z celkovej ceny nádoby  min.
    na  7 rokov.  Cena smetnej  nádoby 1 100 lit.  -  25 % z celkovej  ceny 
nádoby,                 
    min. na 7 rokov. Ceny sú stanovené pre fyzické osoby, ktoré majú  trvalý
    pobyt v obci.      

          Rozhodujúcim obdobím podľa odseku 1 je:
a) predchádzajúci kalendárny rok, v ktorom bol poplatník oprávnený
   vykonávať v nehnuteľnosti, ktorú užíva alebo je oprávnený ju užívať, svoju
   činnosť, alebo
b) počet kalendárnych dní v období trvajúcom odo dňa vzniku povinnosti
    platiť poplatok do konca týždňa predchádzajúceho týždňu, v ktorom
    poplatník splní ohlasovaciu povinnosť podľa § 4 o skutočnosti, ktorá má 
   za následok zánik poplatkovej povinnosti.

§ 4 
Ohlásenie

1. Poplatník je povinný do jedného mesiaca odo dňa vzniku povinnosti platiť
    poplatok odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik
    poplatkovej povinnosti, ako aj od skončenia určeného obcou

2.  za ktoré platil poplatok, v prípade, ak došlo k zmene už ohlásených údajov,
     ohlásiť obci:

   a)  svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu
        prechodného pobytu (ďalej len „identifikačné údaje“), ak je poplatníkom
        osoba podľa § 1 ods. 2 písm. b) alebo písm. c), názov alebo obchodné meno,
        sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo,

    b)  identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní povinnosti poplatníka podľa 
§ 1 ods. 7



c)  údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa § 3 spolu s ohlásením 
predloží   aj doklady potvrdzujúce uvádzané údaje; ak súčasne požaduje 
zníženie alebo odpustenie poplatku.

3. Poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho 
povinnosť platiť  poplatok má byť nižšia,  ako mu bola vyrubená, alebo ak 
žiada o zníženie poplatku z dôvodu, že neužíva nehnuteľnosť.

§ 5
Vyrúbenie poplatku

1. Poplatok vyrubí obec platobným výmerom.
2. Ak obec sama alebo na základe ohlásenia podľa § 4 zistí, že poplatok bol
    poplatníkovi vyrubený v nesprávnej výške alebo, že nastali skutočnosti, ktoré
    majú vplyv na zmenu výšky poplatku alebo na zánik poplatkovej povinnosti,
  obec upraví výšku poplatku v nasledujúcom  určenom období podľa okolností,
  ktoré nastali.

§ 6
Vrátenie poplatku

Ak  poplatník  uhradil  obci  vyšší  poplatok,  ako  bol  povinný  uhradiť,  obec 
preplatok  poplatníkovi  vráti  do  30  dní  odo  dňa  doručenia   dodatočného 
platobného  výmeru  alebo  odo  dňa  zistenia  tejto  skutočnosti,  najneskôr  však 
do  70  dní  od  skončenia  obcou  určeného  obdobia,  za  ktoré  bol  poplatok 
uhradený, Obec nie je povinná vrátiť preplatok nižší ako 2,32 €.

§ 7
Zníženie a odpustenie poplatku

1.Obec poplatok zníži  podľa najnižšej sadzby (0,01 € na osobu a kalendárny 
deň) za obdobie:
a) v ktorom sa poplatník dlhodobo zdržiaval v zahraničí  po predložení
   pracovnej zmluvy, alebo potvrdenie príslušného zahraničného úradu k tejto
   skutočnosti.
b) ak neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať viac ako 90 po sebe
   nasledujúcich dní a preukáže sa, že v mieste trvalého bydliska zaplatil
   poplatok  v plnej výške za celé obdobie.
2. Obec poplatok zníži podľa najnižšej sadzby na celé obdobie pre štvrté 
    a ďalšie deti v rodine.
3. Obec poplatok odpustí poplatníkovi, ktorý má trvalý pobyt v našej obci          
    a dlhodobo sa zdržiava v inej obci alebo meste.
4. Obec odpustí 50 % poplatku študentom, ktorí študujú na vzdialených
    školách, prinesú potvrdenie o prechodnom pobyte a neukončia štúdium
    v príslušnom roku vyrúbenia poplatku.
5. Obec odpustí 25 % poplatku študentom, ktorí študujú na vzdialených
    školách, a prechodne sú tam aj ubytovaní, prinesú potvrdenie o prechodnom
    pobyte  a ukončia štúdium v príslušnom roku vyrúbenia poplatku.



§ 8
Podávanie žiadosti o odpustenie a zníženie poplatku

    Žiadosti  o  odpustenie  alebo  zníženie  poplatku  podľa  §  7  odst.  1  písm.  
a) a odst. 2 sa prijímajú do 01. 12. príslušného roka vyrúbenia poplatku.
  Žiadosti  na  odpustenie  alebo  zníženie  poplatku  podľa  §  7  odst.  1  písm. 
b) a odst. 4 sa prijímajú do 31. 03. príslušného roka vyrúbenia poplatku.
  Žiadosti na odpustenie alebo zníženie poplatku podľa § 7 odst. 3, odst. 5,

   odst. 6 sa prijímajú do 31. 01. príslušného roka  vyrúbenia poplatku.
 Na žiadosti podané po týchto termínoch sa neprihliada. Ak poplatník nemá
 splnené všetky daňové a poplatkové povinnosti voči obci, žiadosti o odpustenie 
poplatku sa nevyhovie.

§ 9
Vývoz komunálneho odpadu a umiestnenie

 smetných nádob v obci

1. Vývoz komunálneho odpadu je zmluvne zabezpečený s firmou T + T, Žilina 
podľa § 10.

2. Obec Turie nariaďuje, aby každý poplatník poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady umiestnil odpadové nádoby na vlastný pozemok. 

3. Umiestnenie smetnej nádoby na obecný pozemok sa povoľuje najskôr večer 
pred plánovaným vývozom smetných nádob.

4. Smetnú  nádobu  poplatník  umiestní  naspäť  na  svoj  pozemok  ešte  v  deň 
vývozu.

§ 10

Zásady pre určenie množstva odpadových nádob a
 intervalu ich vývozu 

1. Každá domácnosť musí mať minimálne jednu smetnú nádobu.
2. Domácnosť so štyrmi poplatníkmi môže mať dve smetné nádoby, ale okrem 

poplatku zaplatí poplatník i celu kalkulovanú cenu vývozu smetnej nádoby. 
3. Domácnosť s piatimi poplatníkmi môže mať dve smetné nádoby. 
4. Domácnosť so šiestimi poplatníkmi musí mať dve smetné nádoby. 
5. Smetné nádoby, na ktoré pripadajú jeden až dvaja poplatníci sa označia žltým 

pruhom a interval vývozu bude každé štyri týždne.
5. Smetné nádoby, na ktoré pripadajú traja poplatníci a viac sa budú vyvážať

každý nepárny týždeň vždy v piatok ráno.

§ 11
Drobné stavebné odpady a ich likvidácia

1. Každá fyzická alebo právnická osoba, ktorá vyprodukuje drobný stavebný 
odpad je povinná likvidáciu tohto odpadu prejednať na obecnom úrade.



§ 12

Likvidácia biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu 

Komunálny  odpad  –  medzi  ktorý  patrí  i  biologicky  rozložiteľný  odpad 
zo záhrad, parkov, cintorína a verejných priestranstiev /tzv. zelený odpad – 
tráva a konáre, lístie, plody ovocných stromov a zeleniny/  je na území obce 
zakázané spaľovať, hádzať do miestneho potoka a umiestňovať na cudzích a 
obecných  pozemkoch.  Každý,  kto  vytvorí  takýto  odpad  je  povinný  ho 
zlikvidovať  na  vlastnom  pozemku  kompostovaním.  Každá  fyzická 
i  právnická  osoba,  občianske  združenie  si  na  svojom  pozemku  urobí 
kompostovisko,  ktoré  musí  byť objemom primerané  množstvu  biologicky 
rozložiteľného  komunálneho  odpadu,  ktorý  vznikne  na  jeho  pozemkoch. 
Kompostovisko sa umiestni minimálne 1 m od susedovej hranice a najmenej 
5 m od miestnej komunikácie a nie na okraji potoka, kde by mohlo dôjsť  
k odplaveniu. Drvenie drobných konárov si pôvodca odpadu vykoná sám. a 
Obec mu môže poskytnúť drvič konárov za 0,66 € na deň. Drvenie veľkého 
množstva,  alebo  hrubých  konárov  sa  môže  riešiť  i  na  obecnom 
kompostovisku po dohode s Obecným úradom.

              

Toto VZN Obce Turie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom Turie, 
uznesením č. 10/2010 zo dňa 19. 11. 2010 a nadobúda 

účinnosť dňom 01. 01. 2011

      Miroslav Chovanec

       starosta obce  


